**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

1 [i.e. 2] Vtrum infidelis possit habere ignorantiam inuincibilem omnium
illorum, quæ fides proponit credenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

quos protestabantur, verè dici posse hereticos esse, sicuti dicuntur heretici, qui à fide Christi deficiunt.

Ad quartam respondere Atheismum non esse distinctum species à paganismō, in quo vnu Deus colitar, sed distinguo ab illo penes maiorem, vel minorē extensōnem; sicut non distinguunt species hereticus, quin plures articulos negat à negantibus pauciores cum autem paganismus consistat in negando Christianum Dominum, sive in se, sive in figuris, quantumvis paganus credit vnu esse Deum, hoc non efficit esse hereticum, qua illud non credit tanquam à Deo reuelatum, & à Christo Domino dictum.

Ad quintam dico te non posse recedere à fide, nisi sis Paganus, Iudeus, aut hereticus; quia si recessis, vel ex toto, vel ex parte recessis: si ex toto, es paganus: si ex parte, admittendo Christi aduentum, hereticus: si negas eius aduentum, Iudex.

10. Solum esse potest difficultas, an recedere à fide suscepimus animo ibi permanendi, in quo secundum omnes apostolū consilium, sit species infidelitatis distincta ab illis tribus enumematis, vel aliquo illarum circumstantia necessaria in confessione explicanda? Pro cuius resolutione ut certum supponendum est totam malitiam essentiale apostolū reperi in heretico baptizato negante vnum articulum fidic, sicut si omnes negarent & ad Iudaismum, vel paganismum tranferer. Quia tota, & effectus apostolū malitia sit et in iniuria, & contemptu facta fidei illarū relinquendo, cum autem per hereticū fides Christi relinquatur, & Christus despiciatur; efficietur facta in hereticū apostolū propriæ. Factor tamen per antonomasiam apostolū dicunt de Iudaismo, & paganismō, atque adeo apostolū propriissimū dico de eo, qui coram fidem Christi, cuique nomine abegat: non de eo, qui rectius Christianum nomen à Chilito dicitur: si malis relatis Sanchez, lib.2, in Decal. cap.7, num.15. Farinac, tract. de heresi, quæst. 183, §.2. Suarez de fide disp. 16, s. 1, a. n.3. Hoc supposito.

Dicendum est non esse apostolū fide aliquam speciem infidelitatis distinctam à paganismō, vel Iudaismo, ad quem quis accedit. Ratio est, quia ut esset distincta species infidelitatis, debet aliquid ex fide negare, quod pro paganismō, vel Iudaismō negarum non est: at hoc nullo modo contingit, sed idem prorsus negat paganus baptizatus, ac non baptizatus. Ergo Et confirmo. Apostolū in hoc formaliter consilium, ut de fidei quis fidem iam suscepit; sed desideret fidem iam suscepit p̄ceccis non est species infidelitatis, sed ad summum est genus peccatis contrahit per paganismō, vel Iudaismō, vel heretism. Ergo apostolū non est species distincta ab illis tribus. Deinde quia si apostolū à fide esset species aliqua distincta à paganismō, vel Iudaismō, vel efficeret heres, vel alia ab his tribus distincta: heres efficit non potest; tum quia non est negatio fidei ex parte: cum quia in uno subiecto duplex infidelitatis species simul existent. Si autem esset species distincta ab illis tribus, dimittit D. Thom. & cum eo reliqui Theologii enumerassent species infidelitatis. Ergo dicendum est apostolū non esse species infidelitatis distinctam: ita tenet Petersius 2. 2. q.11. D. Thom., disp. 1. Suarez plures referens de fide disp. 16. s. 1. a. n.8. Ne que obstat apostolū p̄ceccis is hereticorum puniri, quia optimè puniri potest, si Ecclesia per Baptismum subiecta fuit, eo quod à fide fulcpta recedat. Verum esti apostolū à fide non sit species aliqua infidelitatis distincta à paganismō, vel Iudaismo; est ramen illius circumstantia: ut dixit D. Thom. 2. 1. quæst. 12. art. 1. Negari enim non potest ad minus esse circumstantias aggrauantes, siquidem ex desertione fidei in Baptismū suscepit, & professa, agn. autem peccatum paganismi. An vero hæc gravius sit necessariò in confessione aperienta, non omnes conuenient: qui enim negant circumstantias aggrauantes esse necessariò manifestandas in confessione, conuenient negare debent esse manifestandas hanc circumstantiam: alias obligauerit peccata contra castitatem, misericordite califitare habere: at qui circumstantias aggrauantes affirmant esse manifestandas: at hac circumstantia id affirmare debent. Adeo non esse improbabile esse circumstantiam non tantum aggrauantem, sed mutarem speciem aduersus religionem; videatur enim specialis iniuria, & irreuerentia fidei per Baptismum suscepit eam deserere.

11. Terio, inquires, quānam ex supradictis species infidelitatis sit grauior? Cui dubitatione optimè respondet D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 6. & ibi eius expofitores, Banes, & Atagon. Valens, disp. 2. 10. p. 3. circa finem. Suarez disp. 16. de fide s. 1. a. n. 14. Coninc disp. 18. dubio. à n. 70. heresim esse infidelitatem omnibus grauiorem absoluto: quod extensōnem vero paganismū effit grauiorem. Prior pars probatur, quia hereticī majorētē Dei, & scripturā cognitionē habent, & proinde eorum peccatum magis est voluntarium, & inexcusabile. Secundū, quia sub nomine Christi Christum oppingunt, & similescum illo amicissim, illi sunt inimici, cuique faciunt verbis, & testimoniis sub simulata religiosis specie ad religionem defraudentem abutuntur: de quibus dixit Petri epist. cap. 2. Melius erat illis non cognoscere viam infidelitatis, quam post agnitionem retrosum reverti ab eo quod illis fecit, de Castro Sum. Mor. Pars I.

traditum est sancto mandato. Secunda pars conclusionis de se confat, siquidem paganismus plures articulos fidei negat, quam Iudaismus, vel heres.

P V N C T V M II.

Vtrum infidelis possit habere ignorantiam invia-
cibilem omnium illorum, quæ fides
proponit credenda.

1. Potest esse ignorantiam invincibilis mysteriorum supernatura-
lium, Incarnationis, Trinitatis, &c.
2. Circa quolibet mysterium lumine natura notum potest ha-
bere ignorantiam invincibilem.
3. Cum hoc ignorans potest culpabiliter aliis erroribus
involvi.
4. Proponitur quedam obiectio. An hic peccet contra fidem, &
illam perdat.
5. Satis si superad dicta obiectio.

1. Poſte habeti ignorantiam invincibilis mysteriorum supernatura-
lium, Incarnationis, Trinitatis, & similiū, confat ex ſapē dictis, quia hæc cognoscī non poſſunt, niſi proponantur, at ſapē propositio deficit. Ergo. Neque valeret dicere nemini negari à Deo media ad ſalutem necessaria: quia hoc verum eſt, ſi diuina gratia recipiende impedimentum non praefat: at praſtere potes hoc impedimentum multiplicando peccata. Quod ſi virgas. Ergo iam ignorantia culpa tuæ tribuenda eſt, ſiquidem Deus illam à te expellere, niſi culpam committere. Dico tribuendum eſt tuæ culpa: non tamē obinde sequitur ignorantia in ſe culpabilis eſt, quia ad hoc, ut ignorantia in ſe culpabilis eſt, debebas aliquo modo cognoscere tuū peccatis impedimento eſt: illam expelliendi, & infu-
per debebas (ſic) obligationem illam expelliendi: quæ omnia facilimo negotio ignorari à multis poſſunt.

2. Dico secundo, te poſſe habere ignorantiam invincibi-
lem fidei supernaturalis circa quodlibet mysterium lumine na-
turae notum, v.g. circa Deum, cuique omnipotentiam, iustitiam,
& bonitatem, quatenus ſunt à Deo reuelata. Ratio eſt eadem ac
in precedenti conclusione, quia hæc eſt à Deo reuelata, obiec-
tum eſt supernaturale: ſed obiectum hoc supernaturale virtu-
bus naturae cognoscere non vales. Ergo indiget aliquo per di-
uina fidem proponente: hoc autem caret potes. Ergo potes
invincibiliter carere cognitio[n]e Dei, quatenus per fidem ſu-
pernaturalem reuelata eſt, & ita teneret, & optimè probat Suarez
de fine disp. 17, ſed. 1, a. num. 3. Coninc disp. 18, dub. 1.
concl. 3, num. 19.

3. Dico tertio, fidelis in infantia baptizatus, & inter infide-
les, vel hereticos nutritus, poterit hanc ignorantiam invinci-
bilem fidei supernaturalis habere ratione ſupradicta: & in imper-
poterit culpabiliter pluribus erroribus aduersus Deum inuoluis
credere enim potes culpabiliter vel plures eſt Deos, illi que
adoleſcere: potes credere animam rationalem non eſt immorta-
le, mendaciam, fornicationem, & alia naturae rationali con-
traria licita eſt: non tamē obideſſe fitamiter fidem, ſi igno-
ras invincibiliter hæc omnia fidei diuinae contrariari, ſic Suarez,
& Coninc ſupradicta. Probo, quia fides supernaturalis amitti non
potest, niſi per pœnitentiam infidelitatis, vi definī Trident. ſeff. 6.
can. 11. Sed illi fidelis illis erroribus afflicti, non peccat pec-
cat infidelitatis formaliter, ſiquidem infidelitas eſt difſcusus à
prima veritate reuelante, ſic fides eſt afflusus prima veritati
reuelanti: at illi infidelis ignorantia invincibiliter primam veri-
tatem illæ mysterium, cui ipſe difſerit, reuelasse. Ergo non
potest voluntarie à prima veritate reuelante difſerire. Ergo non
peccat infidelitas formaliter. Ergo non amittit fidem ex illo peccato.

4. Dices, hic fidelis talibus erroribus culpabiliter involitus
peccat contra illam virtutem, quæ obligat veram deo habere
cognitionem, & omnia ſala, & contraria refuſere: led
hæc virtus non videatur alia praeter fidem. Ergo peccat contra
fidem, ergo amittit fidem. Item cum hi erroribus neque actus
fidei, neque pia affectio in voluntate compari potest. Ergo ne-
que habitus fidei. Dicinde ille vero eſt idololatria, & paganus,
vel hereticus. Ergo non potest eſt fidelis.

5. Respondere ad prium peccata contra illam supernatu-
ralē virtutem, quia dicitur retam de Deo cognitionem, & fal-
ſam refuſare, quæ eſt fides supernaturalis, ſed non peccare ad-
uersus illam formaliter, ſed tantum materialiter, eo quod non
cognoscit obiectum, cui talis error opponitur ſub illa virtute
contingit. Adde non ex quolibet peccato contra fidem amittit
fidem, nam omittere actum fidei debito tempore, eſt contra fidem
& non perdit ex illo fidem. Item error etiam culpabilis,
ſi non adſtit pericioſa, non excludit fidem. Ergo etiam dare
peccate talem fidem aduersus fidem, cum non sit pertinax,
non infatuus amissorum fidem.

Ad secundum concedo, cum talibus erroribus actum fidei
crea illasmet veritates compati non poſſe, bene tamen habitum;

Z 3 quia

quia habitus est potest, qua seculo illo impedimento erroris in actu prodire potest.

Ad tertium dico illum esse non formaliter, sed materialiter paganum, & hereticum; cum paganismo autem, & heretici materiali state optimè potest habitualis fides.

P V N C T V M III.

Sintne opera omnia infidelis, & hereticorum peccatum, vel possint esse aliqua opera bona.

- 1 Proponicur hereticorum error omnia nostra opera esse peccatum.
- 2 Quilibet infidelis multa bona opera moraliter prestare potest.
- 3 Explicantur loca Scriptura n. 1. adducta, & fit satis fundamento hereticorum.

Non desunt heretici, qui ut gratiam Christi videantur extollere; ita nostra opera excusant, & mutillant, ut affirmant omnia esse peccata, si ab homine infideli, heretico, imò peccato sunt. Fundamentum eorum, sunt aliquæ loca Scripturae, & Patrum, perperata intellecta. Primum adducitur locus Ioseph. cap. 1. & 66, vbi malorum Iudeorum sacrificia reputantur à Deo abominaciones, & loco cuiusdam sacrificij reprobari habentur. Secundum Matth. 7., vbi atque mali dicunt non possit bonus fructus facere. Tertiù ad Roman. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est, quod de fide Catholica expavit Augustinus. Quartu ad Tit. 1. coquinatus autem, & infidelibus nihil est mundum, sed coquinaria et corum mens, & conscientia; & quinodo ad Hebr. 11. dicitur sine fide impossibile est placere Deo. Ex quibus omoibus colligi, videatur sine fide nihil placitum, nihil Deo gratum fieri posse, & proinde omnia esse ruula & peccata. Secundum probant autoritate, præcipue Augustini lib. de predestinatione Sanctorum, c. 10. & lib. 4. contra Julianum, c. 3. & lib. 1. de misericordia, cap. 3. & in prefac. ad Psalm. 31. & lib. 5. de ciuitate Dei, cap. 4. & aliis scriptis, affirmant omnes infidelium actiones vitia esse & peccata, neque in illis aliquam virtutem adesse: confessio Chrysostom. serm. de fide, & lege. & Spiritu Santo. Prosternit lib. 1. de vocati, gen. c. 7. Fulgentius. lib. 1. de Incr. c. 4. Tertio ratione laudari potest, quia bonum opus est non potest sine relatione ad Deum verum, sed infidelis carens cognitione veri Dei, in verum Deum referre opera sua non potest. Quod si dicas ad honestatem moralis operis non esse neglegiunt relationem operis in Deum factam ab operante; sed sufficere relationem ipsius mei operis, quam habet, quando ex bonum, & honestum est: contraria, quia nulla creatura diligibilis est ab operante, propter ipsam, sed propter Deum; alias in creatura constiteret operatorem ultimum suum. Si autem opera, quae infidelis facit, non refert in Deum, ut in ultimum, sed sicut in ipsis; ea diligiunt propter ipsa atque adeo in illis sicut ultimum constituit. Ergo peccat. Confirmari potest, quia opera si non vanæ gloria id est peccatum est, quia in creatura sicut opera, tantum in fine ultimo. Ergo si infidelis actiones virtutum moralium operatur, sicut in illis tanguam in ultimo sine peccato. Desique rarus est infidelis, qui in venerationem subrum idolorum, sc. omnia que sua, aliquando non recusat. Ergo ex ratio operatione omnia opera illius redditum maculata, sicut redditum bona, ex relatione, quam fidelis in Deum habet, iuxta illud Lazar. 11. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit: si autem nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit.

Nihilominus vera, certaque sententia est, quemlibet infidelis posse & de facto facere plura opera bona moraliter, sic D. Thom. communiter receptus 2. q. 9. o. art. 4. Valent. dis. 1. quest. 10. punct. 2. Sanchez plures referunt de fide, dis. 17. sed. 3. n. 2. Bellarm. lib. 5. de gratia, & liberis arbitrio, cap. 9. Coninch. dis. 18. dub. 6. à n. 40. Probatur potest ex pluribus Scriptura locis, in quibus facta infidelium laudantur à Deo, & digna premio reputantur. Exod. 1. laudant obsterices, quia abstinenter ab infanticio dio Hebreorum per regnum imperator, & ob eam causam multiplicauit Deus eorum poteritatem. 2. Reg. 17. laudant Berzelli Galadites, & alii suppeditantes Davidi, & eius exercitu necessaria 3. Reg. 11. placatus fuit Deus penitentia Achab, & Iona 3. ob Niniuitarum penitentiam minata supplicia suspendit. Dan. 4. laudatur Nabuchodonosori pro causa eleemosynam redimere. Ergo præsupponit Scriptura infideles posse aliquam bona opera moralia facere ex aliquali gratia Dei, quibus Deu. mouetur, & excusat uberiorum gratiam concedere. & à peccatis absinere. Ex Patribus autem plura testimonia adducit Valent. Coninch. Suar. Bellarm. & alij supra Ratione autem probatur, quia plura sunt ex se honesta, & laudabilia, ut honorare parentes, succurrere miseris, largiri eleemosynam, impedit peccatum: quae si gratia sui sunt, honestam reddere actionem; sed quicunque infidelis lumine natura hanc honestatem cognoscens potest illam appetere, & ex-

illis affectu operari. Ergo operatio illius bona, & honesta est. Neque ad hanc honestatem requiritur relatio actualis in Deum, sufficit tacita, & virtualis, quam haber honestas operis, alia nullus est actus virtutis moralis. Neque inde sic in creatura ultimum finem confundi, quia non diligitur, ut summè bona, neque diligitur creatura, qua ad Deum sicut virtualiter non referatur, quod dico proper inanem gloriam, qua se sola non valet honestam actionem terminare, quia virtualiter ad Deum non referatur. Ex quibus foliis manet fundamentum contraria sententia à ratione pergit. Illud vero, quod addebatur de infidelis referente omnia sua opera in honorem falsi nominis, non est contra nostram doctrinam, etiamq; gratis concedamus omnia illius opera ex illa relatione extrinseca maculata; quia nos solum diximus infideli ratione infidelitatis non maculare omnia sua opera, sed posse recente infidelitate plura opera bona moraliter facere, nihil de hac relatione extrafalsa defensiones. Verum ut quid in hac re sentendum sit cognoscatur, existim non maculari omnia opera infidelis referentes se, & hoc in honorem idioli, nisi relatio ipsa actu, vel virtute existat, alia non valet opera denominare, neque illa dici possunt facta ex tali relatione: virtute autem dicitur existere relatione, quando in aliquo effectu producta, qui causa est operis alia boni, relatio actualis perirent. Nam licet aliqui dicant, quoties non retractatur, denominare opera quacumque sunt, hoc non est verum, quia illa est solum quedam persecutoria habitualis insufficiens opera denominare; siquidem ex illa non producent opera. Adde quoties opus exequatur ex motivo honesto, vobis terribilis relationem priorem factam ad idolum; sed cum peccatum veniale committis, retractas intentionem, quia omnia tua opera in Deum teruleras.

3 Neque aduersus hanc doctrinam procedunt loca Scripturae pro tentientia hereticorum relata, si bene expanderuntur.

Ad locum Ioseph. die sacrificia, & solemnitates Iudeorum esse Deo ingratia, quia prava offensionum circumstantia veliebantur, intendebant enim Iudei illis sacrificiis Deum ita placare, ut quantumcumque peccata multiplicarent, & in illis offendent, non clementi puniendi, sed patiis in orationibus exaudienti.

Ad locum Matth. die primo nomine arboris male, malam & prauam voluntatem intelligi, ex qua fructus bonus prodire non potest, at non est necesse infideli habere semper hanc prauam voluntatem. Secundum admittit intelligi nomine arboris hereticorum & filios Doctores, & dico ex illis, quatenus falsi sunt & heretici, non potest fructus aliquis bonus doctrinæ sperari, sed perfruuntur timeri.

Ad locum Rom. si fides ibi sumatur pro fide theologica, ut vult saepè August. dico, quod non est ex fide, esse peccatum, id est quod non est conscientiam fidei, sed fidei repugnat; non vero, quod non est ex fide negligatur tamquam. At si fides ibi sumatur pro fideli debita propria conscientie, ut sumptus Chrysost. homil. 26. in epist. ad Rom. planus est, quod non est ex fide, id est, ex fideli de conscientie, peccatum esse.

Ad locum Rom. si fides ibi sumatur pro fide theologica, ut vult saepè August. dico, quod non est ex fide, esse peccatum, id est quod non est conscientiam fidei, sed fidei repugnat; non vero, quod non est ex fide negligatur tamquam. At si fides ibi sumatur pro fideli debita propria conscientie, ut sumptus Chrysost. homil. 26. in epist. ad Rom. planus est, quod non est ex fide, id est, ex fideli de conscientie, peccatum esse.

Ad locum epist. ad Hebr. clara est exppositio, sine fide enim impossibile est hominem placere Deo habitualiter, quia carens fideli est in peccato, & consequenter Deo iniurias. Non tamen inde inferitur aliqua opera huic infideli non placere Deo, & vel dic sine fide impossibile est, placere Dei per opera ad haec supernaturalem conducencia.

Ad loca ex Augustino, Prospero, Fulgentio, Chrysost. respondeo primum, cum illi Patres dicunt omnia infidelium opera esse peccatum, infidelisque nullam virtutem habere, intelligentum est non eo rigore, quo sonat, sed moraliter, & secundum communem custum: quia regulariter vivunt ex mala intentione, quod non tollit, ut absolutè aliquid opus virtutum non sit. Secundum respondeo Patres supradictos, cum negant opera infidelium esse bona, nullamque virtutem illis inesse, intelligentes esse de operibus, & virtutibus, quae reddant hominem iustum, Deo placentem, & viram æternam prometentem, quia loquuntur aduersus Iulianum, & Pelagianos afferentes sine fide & gratia posse nos exercere virtutes, quae ad vitam æternam conducant, sic Valent. Aegid. Coninch. Suarez, & alij supra.